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CALENDARIO EVENTI WIW 2017
2 - 7 ottobre 2017

LE INIZIATIVE DI SEGUITO ELENCATE SONO RISERVATE Al TARGET GIA INDIVIDUATI

Evento Orario

OTTOBRE

Convegno di apertura per scuole
secondarie di Il grado
Con la partecipazione di
Taxi1729
Incontro/lezione su temi di
Educazione Finanziaria per
scuole secondarie di Il grado
“Role Play Financial Planner”
(per studenti scuole secondarie
di II grado)
“Proteggere la ricchezza. La
finanza per i miei secondi 50
anni”

“Impara, Risparmia, Guadagna”
Lezioni di Educazione
Finanziaria dedicati a donne e
famiglie
Lezione di economic@mente -
METTI IN CONTO IL TUO
FUTURO per gli studenti
dell’Istituto Mapelli
Lezione di economic@mente -
METTI IN CONTO IL TUO
FUTURO per gli studenti del
Liceo Fermi

Eventi confermati alla data del 5 ottobre 2017

10:30
13:00

10:00
12:00

10:00
12:00

16:00
18:00

17:00
19:00

11:00
13:00

8:00
10:00

Luogo

ROMA
Auditorium Consob
Via C. Monteverdi, 35

PISA
Aula SMS Biblioteca
Via S. Michele degli Scalzi, 159
TORINO
Museo del Risparmio
Via San Francesco d'Assisi, 8/A
TORINO
Museo del Risparmio
Via San Francesco d'Assisi, 8/A

PISA
Aula SMS Biblioteca
Via S. Michele degli Scalzi, 159

MONZA
[stituto Mapelli

ARONA (NO)
Liceo Fermi

A
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A cura di

CONSOB

FEDUF -
in collaborazione con
ADEIMF
MdR

MdR

BANCA D’ITALIA, Glt /
Assiom-Forex

ANASF

ANASF



Lezione di economic@mente -
METTI IN CONTO IL TUO
FUTURO per gli studenti del
Liceo Pieralli
Lezione di economic@mente —
METTI IN CONTO IL TUO
FUTURO per gli studenti dell'ITC
Einaudi
Lezione di economic@mente -
METTI IN CONTO IL TUO
FUTURO per gli studenti del
Liceo Monti

Registrazione alla sfida on-line
Redooc.com su temi di
Educazione Finanziaria - per
studenti di scuole secondarie di
Il grado

Incontro/lezione su temi di
Educazione Finanziaria per
studenti universitari
Incontro/lezione su temi di
Educazione Finanziaria
(investimenti e trappole
cognitive) per scuole secondarie
di Il grado -

c/o Istituto Tecnico Economico
Tambosi

MARTEDI' 3
OTTOBRE

Evento

“Donne al quadrato”
“Impara, Risparmia, Guadagna”
Lezioni di Educazione
Finanziaria dedicati a donne

Eventi confermati alla data del 5 ottobre 2017

12:00
14:00

mattina

14:30
16:30

Da lunedi
2/10 ore
12:00 a
lunedi
9/10 ore
12:00

09:00

14:10
15:50

Orario

18:00
20:00

PERUGIA
Liceo Pieralli

BASSANO DEL GRAPPA (VI)
ITC Einaudi

CHIERI (TO)
Liceo Monti

Registrazione su Landing Page dedicata per
la registrazione dei docenti referenti su sito
redooc.com
Sfida on-line dal 10/10 ore 12:00 al 31/10
ore 12:00

LECCE
Campus Ecotekne - Facolta di Economia

TRENTO
Via Brigata Acqui, 19

Luogo

ROMA
Casa Internazionale delle Donne
Via della Lungara, 19

ANASF

ANASF

ANASF

Redooc.com

Prof. Paolo Cucurachi -
UNIV. Salento

Prof. Matteo Ploner -
UNIV. Trento

A cura di

BANCA D’'ITALIA, Glt /
Assiom-Forex



“Il comportamento degli
investitori:

atteggiamento verso il rischio

e bisogno di educazione

finanziaria” - incontro/lezione

per studenti universitari

Tavola Rotonda “Piu educazione
finanziaria conviene a tutti?”, per

studenti universitari

“Donne, Lavoro, Economia”

"Investimento del risparmio e

tolleranza al rischio " -

incontro/lezione per studenti

universitari

Incontro/lezione per studenti

universitari

Incontro/lezione su temi di
Educazione Finanziaria per
scuole secondarie di Il grado

c/o Liceo Beccaria

Incontro/lezione su temi di
Educazione Finanziaria per
scuole secondarie di Il grado -
per gli studenti dell'Istituto

Bonaldo Stringher

Eventi confermati alla data del 5 ottobre 2017

14:30

14:00

10:00
12:00

14:00

11:00
13:00

09:00
11:00

13:30
15:30

ANCONA
Facolta di Economia
Universita Politecnica delle Marche
Aula A2

VARESE
Dipartimento di Economia
Universita degli Studi dell'Insubria
Via Monte Generoso, 71

GENOVA
Intesa Sanpaolo
Piazza delle Fontane Marose, 1

LECCE
Campus Ecotekne - Facolta di Economia
Aula E3

PORDENONE
Universita degli Studi di Udine
Centro Polifunzionale di Pordenone
Via Prasecco 3/a

MILANO
Via Carlo Linneo, 5

UDINE
c/o Istituto Tecnico Marinoni
Via Nogara Giuseppe Monsignore, 2

Prof.ssa Caterina
Lucarelli - UNIVPM,
Prof.ssa Camilla
Mazzoli - UNIVPM,
Prof.ssa Nicoletta
Marinelli, UNIV.
Macerata
Prof.i Rossella Locatelli,
Cristiana Schena e
Andrea Uselli - UNIV.
Insubria - coord.
Michele Mancino,
Vicedirettore
VareseNews

MdR

Prof.ssa Valeria
Stefanelli - Univ. del
Salento

Prof. Maurizio Polato -
UNIV. Udine

Prof. Giovanni Petrella -
UNIV. Cattolica

Prof.ssa Enrica
Bolognesi - UNIV.
Udine



Lezione di economic@mente -

METTI IN CONTO IL TUO 14:30 NAPOLI ANASF
FUTURO per gli studenti 16:30 ITIS Giordani-Striano
dell'ITIS Giordani-Striano
Lezione di economic@mente -
METTI IN CONTO IL TUO 10:00 Carpi (MO) ANASF
FUTURO per gli studenti 12:00 [stituto Meucci
dell'Istituto Meucci
Lezione di economic@mente -
METTI IN CONTO IL TUO 13:30 UDINE ANASF
FUTURO per gli studenti 15:30 [stituto Bonaldo Stringher
dell'Istituto Bonaldo Stringher
Lezione di economic@mente -
METTI IN CONTO IL TUO 09:00 GENZANO DI ROMA (RM) ANASF
FUTURO per gli studenti 11:00 [stituto Pertini
dell'Istituto Pertini
Lezione di economic@mente -
METTI IN CONTO IL TUO 14:30 ABﬁﬁ?quﬁmErng) ANASF
FUTURO per gli studenti 16:30
dell'Istituto Alberti
Lezione di economic@mente -
METTI IN CONTO IL TUO 09:00 RENDE (CS) ANASF
FUTURO per gli studenti dell'ITC 11:00 ITC Cosentino
Cosentino
Lezione di economic@mente -
METTI IN CONTO IL TUO 10:30 LIPARI (ME) ANASF
FUTURO per gli studenti dell’lIS 12:30 [IS Conti Eller Vainicher
Conti Eller Vainicher
Lezione di economic@mente -
RUTURO per gl studenst 1100 CARRARA (MS) ANASF
13:00 [stituto Zaccagna-Galilei

dell'Istituto Zaccagna-Galilei

Eventi confermati alla data del 5 ottobre 2017 4



Presentazione Rapporto Consob
investimenti famiglie 2017

Caccia al tesoro dedicata
all’educazione finanziaria
(per studenti scuole secondarie
di Il grado)

“Impara, Risparmia, Guadagna”
Lezioni di Educazione
Finanziaria dedicati a donne e
famiglie
Incontro/lezione su temi di
Educazione Finanziaria per
scuole secondarie di Il grado
Lezione di economic@mente —
METTI IN CONTO IL TUO
FUTURO per gli studenti dell'ITC
Serra
Lezione di economic@mente —
METTI IN CONTO IL TUO
FUTURO per gli studenti
dell’Istituto Pitagora
Lezione di economic@mente —
METTI IN CONTO IL TUO
FUTURO per gli studenti del
Liceo Statale Archimede

Lezione di economic@mente -
METTI IN CONTO IL TUO
FUTURO per gli studenti del
Liceo Lucrezia Della Valle

Eventi confermati alla data del 5 ottobre 2017

10:30
13:00

09:00
13:00

18:00
20:00

10:00
12:00

08:00
10:00

14:00
16:00

11:00
13:00

11:00
13:00

ROMA
Auditorium Consob
Via C. Monteverdi, 35

MILANO
Campus Leonardo - Politecnico di Milano
Piazza Leonardo Da Vinci

CALTANISSETTA
Sala Oratori di Palazzo Moncada
Largo Barile

CALTANISSETTA
Auditorium G. Bufalino
Via Martoglio Nino, 1

CESENA (FC)
ITC Serra

TARANTO
[stituto Pitagora

MESSINA
Liceo Statale Archimede

COSENZA
Liceo Lucrezia della Valle

CONSOB

QfinLab - Dipartimento
di Matematica -
Politecnico di Milano

BANCA D’ITALIA, Glt /
Assiom-Forex

FEDUF -
in collaborazione con
ADEIMF

ANASF

ANASF

ANASF

ANASF



Lezione di economic@mente —
METTI IN CONTO IL TUO
FUTURO per gli studenti dell'ISIS
Luzzatto
Incontro/lezione su temi di
Educazione Finanziaria per
scuole secondarie di Il grado
c/o Liceo Berti (per classi Liceo
Berti e Liceo Regina Margherita)
“L’educazione finanziaria e le
scelte di investimento” -
incontro/lezione per studenti
universitari
Seminario sul tema “Educazione
finanziaria e gestione del
risparmio”

Seminario scientifico “ADV4FIN.
L’advertising al servizio
dell’educazione finanziaria”

Incontro/lezione per studenti
universitari

Incontro/lezione su temi di
Educazione Finanziaria per
scuole secondarie di Il grado
c/o Liceo Scientifico Einstein
Incontro/lezione su temi di
Educazione Finanziaria
(investimenti e trappole
cognitive) per scuole secondarie
di Il grado - c/o Istituto di
[struzione Martino Martini

Eventi confermati alla data del 5 ottobre 2017

09:00
11:00

09:00
11:00

10:30
13:30

14:00

11:30
13:30

08:30
10:30

mattina

08:00
09:40

PORTOGRUARO (VE)
ISIS Luzzatto

TORINO
Via Duchessa Jolanda, 27 bis

BARI
Universita di Bari Aldo Moro

PALERMO
Aula Magna, Dipartimento SEAS, Ed. 13
Viale delle Scienze
GORIZIA
Universita di Udine
Sede di Gorizia, Palazzo Alvarez,
Via Armando Diaz, 5
UDINE
Universita degli Studi di Udine
Via Palladio, 8

MILANO
Via Einstein Alberto, 3

MEZZOLOMBARDO (TN)
Via Giorgio Perlasca, 4

ANASF

Prof.ssa Cristina
Rovera - UNIV. Torino

Prof.ssa Mariantonietta
Intonti - UNIV. Bari

Prof. Enzo Scannella -
UNIV. Palermo

Prof.ssa Emanuela
Rinaldi, Univ. UDINE -
in collaborazione con

Orizzonti TV

Prof. Andrea Paltrinieri
- UNIV. Udine

Prof. Alberto Floreani -
UNIV. Cattolica

Prof. Matteo Ploner -
UNIV. Trento



Incontro/lezione su temi di
Educazione Finanziaria per

scuole secondarie di Il grado
c/o Istituto Tecnico Zanon

"Conoscere per scegliere".
Incontro aperto sulle tematiche
del risparmio finanziario, per
studenti universitari
Evento

GIOVEDI' 5
OTTOBRE

Seminario “Investi con la testa.
Quando la finanza diventa smart” -
per studenti di scuole secondarie
di Il grado

Seminario “Investi con la testa.
Quando il cuore e il cervello aiutano
la performance”

Incontro/lezione su temi di

Educazione Finanziaria per

scuole secondarie di Il grado
c/o Liceo Capece

Incontro/lezione su temi di
Educazione Finanziaria per
scuole secondarie di Il grado

“Donne, Lavoro, Economia”

Lezione-seminario per studenti
universitari

Eventi confermati alla data del 5 ottobre 2017

11:30
13:00

12:00
14:00

Orario

10:30
13:00

16:30
18:30

10:00
12:00

10:30
12:30

16:45
18:45

14:00

UDINE
Piazzale Cavedalis, 7

NAPOLI
Universita degli Studi Federico II -
Complesso Universitario di Monte
Sant'Angelo - Aula B3
Luogo

ROMA
Auditorium Consob
Via C. Monteverdi, 35

ROMA
Auditorium Consob
Via C. Monteverdi, 35

MAGLIE (LE)
Piazza Aldo Moro, 37

PERUGIA
Aula 5 Dipartimento Economia,
Universita di Perugia,
Via Pascoli, 20
BOLOGNA
Cassa di Risparmio di Bologna
Via Marconi 51
PESCARA
Universita degli Studi “G. d’Annunzio” di
Pescara - Chieti - Aula Magna Federico Caffe
Viale Pindaro 42

Prof. Alberto Dreassi -
UNIV. Trieste

Prof.ssa Rosa Cocozza e
Prof. Domenico Curcio -
UNIV. Napoli

A cura di

CONSOB -
in collaborazione con
Prof. Duccio Martelli -
UNIV. Perugia
CONSOB -
in collaborazione con
Prof. Duccio Martelli -
UNIV. Perugia

FEDUF -
in collaborazione con
ADEIMF

FEDUF -
in collaborazione con
ADEIMF

MdR

Prof.ssa Eliana Angelini
- Universita degli Studi
“G. d’Annunzio” di
Pescara - Chieti



Comprendere il rischio “being
Warren Buffett”, gioco con gli
studenti di scuole secondarie di
Il grado

Incontro in Bocconi dedicato alla
WIW, per studenti di scuole
secondarie di Il grado e studenti
Bocconi

“Impara, Risparmia, Guadagna”
Lezioni di Educazione
Finanziaria dedicati a donne e
famiglie
Lezione di economic@mente -
METTI IN CONTO IL TUO
FUTURO per gli studenti del
Liceo Pitagora
Lezione di economic@mente -
METTI IN CONTO IL TUO
FUTURO per gli studenti
dell'Istituto Urbani
Lezione di economic@mente -
METTI IN CONTO IL TUO
FUTURO per gli studenti del
Liceo Benedetto Croce
Lezione di economic@mente —
METTI IN CONTO IL TUO
FUTURO per gli studenti dell’Ist.
Nicola da Guardiagrele

“World Investor Week 2017 -
Risparmio, Investimenti e
Decisioni finanziarie” - evento
per studenti univ. e sc. sup.

Eventi confermati alla data del 5 ottobre 2017

11:00
13:00

09:00
13:00

18:00
20:00

mattina

mattina

09:00
11:00

08:30
10:30

10:00
12:00

ROMA
Aula Teatro
Piazza Adriana 22

MILANO
Universita Bocconi
Via Gobbi 5

MANTOVA

Sala degli Stemmi, Palazzo Soardi

Via Frattini 60

RENDE (CS)
Liceo Pitagora

MONTEGIORGIO (FM)
Istituto Urbani

PALERMO
Liceo Benedetto Croce

GUARDAGRIELE (CH)
[stituto Nicola da Guardagriele

ROMA
Universita Tor Vergata
Facolta di Economia,
Via Columbia, 2

Prof. Claudio Giannotti
LUMSA

FEDUF -
in collaborazione con
UNIV Bocconi (Prof.i L.
Zanetti, G. Gigante, B.
Bruno e M. Geranio)

Glt / Assiom-Forex

ANASF

ANASF

ANASF

ANASF

Prof. Gianni Nicolini -
Universita di Roma
TOR VERGATA



“Trasparenza e correttezza nella
prestazione dei servizi di
investimento” - lezione per
studenti universitari

Workshop “Le nuove sfide
dell’educazione finanziaria”

Incontro/lezione su temi di
Educazione Finanziaria per
studenti universitari

“Investire con testa e cuore”
Percezione del rischio ed errori
comportamentali - per studenti

universitari

Incontro/lezione su temi di

Educazione Finanziaria per

scuole secondarie di Il grado
c/o ISIS Licei Pujati

Evento

“Educazione finanziaria, perché?
Un investimento per il futuro” -
convegno per dirigenti scolastici
e docenti scuole della Lombardia
“Impara, Risparmia, Guadagna”
Lezioni di Educazione
Finanziaria dedicati a donne e
famiglie

VENERDI’ 6
OTTOBRE

Eventi confermati alla data del 5 ottobre 2017

08:30

14:00
16:00

12:30
14:30

17:30
18:30

09:00
11:00

Orario

09:00
12:30

17:00
19:00

GENOVA
Universita di Genova
Aula Fieschi

RIMINI
Campus UNIBO
Aula Alberti 6

NAPOLI
Universita degli Studi di Napoli "Parthenope”
DISAQ - Aula T.3

VENEZIA
Universita Ca Foscari

SACILE (PN)
Viale Pietro Zancanaro, 58

Luogo

MILANO
IIS Severi Correnti
Via Alcuino 4

TORTONA (AL)
Ridotto del Teatro Civico
Via Ammiraglio Mirabello 3

Prof. Giuseppe
Lombardo e Prof.
Andrea Pericu - UNIV.
Genova
Prof.i Stefania Mignani,
Maria Letizia Guerra,
Paola Brighi (UniBo)
in collaborazione con
Prometeia
Prof.ssa Maria Grazia
Starita - UNIV. Napoli
“Parthenope”
Prof. Enrico Maria
Cervellati - UNIV. Ca
Foscari -in
collaborazione con
Prof. Ugo Rigoni,
Dipartimento di
Management e Risk-
Lab

Prof. Enrico Geretto -
UNIV. Udine

A cura di

FEDUF -
in collaborazione con
Ufficio Scolastico per la
Lombardia

BANCA D’'ITALIA, Glt /
Assiom-Forex



“Role Play Financial Planner” TORINO

(per studenti scuole secondarie 1(2)33 Museo del Risparmio MdR
di Il grado) ' Via San Francesco d'Assisi, 8/A
BOLOGNA Prof.i Maria Lejci?ia
Workshop “Le nuove sfide 10:00 Universita di Bologna - Aula Magna Guerra © Fab.r 110
dell’educazione finanziaria” 12:00 Piazza Scaravilli . Palmucci (U.mBO) )
in collaborazione con
Prometeia
Incontro/lezione su temi di . s SAL].ERNO. . Prof.ssa Rosaria
. . . 10:30 Universita degli Studi di Salerno
Educazione Finanziaria per 13:30 Via Giovanni Paolo II. 132 Cerrone
studenti universitari ' . ’ ’ UNIV. SALERNO
Fisciano (SA)
Lezione di economic@mente -
METTI IN CONTO IL TUO 09:00 MELFI (PZ) ANASF
FUTURO per gli studenti 11:00 Istituto Righetti
dell'Istituto Righetti
Lezione di economic@mente -
METTI IN CONTO IL TUO 11:30 MELFI (PZ) ANASF
FUTURO per gli studenti 13:30 [stituto Federico II di Svevia
dell’Istituto Federico II di Svevia
Lezione di economic@mente -
METTI IN CONTO IL TUO 14:30 NAPOLI ANASF
FUTURO per gli studenti del 16:30 Liceo Galileo Galilei
Liceo Galileo Galilei
Lezione di economic@mente -
METTI IN CONTO IL TUO 11:00 SIRACUSA ANASF
FUTURO per gli studenti dell'ITC 13:00 ITC Rizza
Rizza
Lezione di economic@mente -
15:30 [stituto Rosselli

dell’'Istituto Rosselli

Eventi confermati alla data del 5 ottobre 2017 10



Incontro/lezione con cineforum
(“La grande scommessa”) - per
scuole secondarie di II grado

Convegno/lezione su temi di
Educazione Finanziaria per
scuole secondarie di Il grado

Incontro/lezione su temi di
Educazione Finanziaria per
scuole secondarie di Il grado c/o
L.S.L.S. Paschini Linussio
Incontro/lezione su temi di
Educazione Finanziaria per
scuole secondarie di Il grado c/o
Liceo Scientifico D’Alessandro

“Rischio finanziario e processi di
investimento: approcci e
tendenze” - incontro/lezione su
temi per studenti universitari

SABATO 7
OTTOBRE

Evento

Lezione di economic@mente -
METTI IN CONTO IL TUO
FUTURO per gli studenti del
Liceo Primo Levi
Incontro/lezione su temi di
Educazione Finanziaria per
scuole secondarie di Il grado
c/o Liceo Alfieri

Eventi confermati alla data del 5 ottobre 2017

10:30
12:30

09:00
11:00

09:00
11:00

09:30
12:30

Orario

09:00
11:00

09:00
11:00

GENOVA
Universita degli Studi di Genova

MILANO
Universita Statale

Via Festa del Perdono, 7
Aula 410

TOLMEZZO (UD)
Via Ampezzo 18

BAGHERIA (PA)
Via Sant'Ignazio di Loyola, 9

CATANZARO
Universita degli Studi di Universita degli
Studi "Magna Graecia" di Catanzaro
Dipartimento di Scienze Giuridiche, Storiche,
Economiche e Sociali
Luogo

SAN DONATO MILANESE (MI)
Liceo Primo Levi

TORINO
Corso Dante, 80

Prof.ssa Barbara
Alemanni -
UNIV. Genova

Prof.ssa Francesca
Arnaboldi e Prof.
Giuseppe De Luca -
UNIMI

Prof. Josanco Floreani -
UNIV. Udine

Prof.ssa Myriam
Spallino - UNIV.
Palermo

Prof.ssa Annarita
Trotta — UNIV.
Catanzaro

A cura di

ANASF

Prof.ssa Paola De
Vincentiis - UNIV.
Torino
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EVENTI COLLEGATI ALLA “SETTIMANA MONDIALE DELL’INVESTITORE” SVOLTI A RIDOSSO DELLA WIW

Evento

Lezione di economic@mente -

METTI IN CONTO IL TUO
FUTURO per gli studenti
dell'Istituto Giulio Verne

Lezione di economic@mente -

METTI IN CONTO IL TUO
FUTURO per gli studenti dell’
Istituto Giancardi Galilei
Aicardi

Lezione di economic@mente -

METTIIN CONTO IL TUO
FUTURO per gli studenti dell’
[stituto Federico II di Svevia

Incontro/lezione su temi di

Educazione Finanziaria per
scuole secondarie di Il grado
c/o Liceo classico G.M.Dettori

Lezione di economic@mente -

METTIIN CONTO IL TUO
FUTURO per gli studenti del
Liceo Leonardo da Vinci
Incontro/lezione su temi di
Educazione Finanziaria per
scuole secondarie di Il grado
c/o Liceo Tito Livio
Incontro/lezione su temi di
Educazione Finanziaria per
scuole secondarie di Il grado
c/o Liceo classico G.M.Dettori

Data

Lunedi 9 ottobre

Martedi 10 ottobre

Giovedi 12 ottobre

Venerdi 13 ottobre

Venerdi 13 ottobre

Venerdi 13 ottobre

Sabato 14 ottobre

Eventi confermati alla data del 5 ottobre 2017

Orario
09:00
11:00

10:00
12:00

11:30
13:30

09:00
11:00

09:00
11:00

08:15
09:30

09:00
11:00

Luogo

ROMA
IPS Giulio Verne

ALASSIO (SV)
IIS Giancardi-Galilei-Aicardi

MELFI (PZ)
IIS Federico II di Svevia

CAGLIARI
via Cugia, 2

CASALECCHIO DI RENO (BO)
Liceo Leonardo da Vinci

MILANO
Via Circo, 4

CAGLIARI
via Cugia, 2

A cura di

ANASF

ANASF

ANASF

Prof. Luca Piras - UNIV.
Cagliari

ANASF

Prof. Giovanni Petrella
UNIV. Cattolica

Prof. Luca Piras - UNIV.
Cagliari
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